
 

 

Journal of Tekirdag Agricultural Faculty 

Tekirdağ Ziraat Fakültesi Dergisi 

 

Ocak/January 2026, 23(1) 

Başvuru/Received: 28/04/25 

Kabul/Accepted: 19/12/25 

DOI: 10.33462/jotaf.1685847 

 

http://dergipark.gov.tr/jotaf 

http://jotaf.nku.edu.tr/ 

ARAŞTIRMA MAKALESİ RESEARCH ARTICLE 

 

1*Sorumlu Yazar/Corresponding Author: Elif Rabia Şanlı, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, Isparta, Türkiye. E-

mail: elifsanli@isparta.edu.tr  OrcID: 0000-0002-6862-6048 

2Ramazan Aydın, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, Isparta, Türkiye. E-mail: ramazan32aydin@gmail.com  OrcID: 

0009-0005-2405-9810 

Atıf: Şanlı, E. R., Aydın. R. (2026). Süt sığırcılığı işletmelerinin hastalıktan ari olma durumunun kolostrum kompozisyonu ve hijyeni üzerine etkisi. Tekirdağ 

Ziraat Fakültesi Dergisi, 23(1): 250-263.  

Citation: Şanlı, E. R., Aydın. R. (2026). The impact of disease-free status of dairy cattle farms on colostrum composition and hygiene. Journal of Tekirdag 

Agricultural Faculty, 23(1): 250-263. 

* Bu çalışma 2209/A kapsamında Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Kurumu (TÜBİTAK) tarafından desteklenmiştir. 

©Bu çalışma Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi tarafından Creative Commons Lisansı (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) 

kapsamında yayınlanmıştır. Tekirdağ 2026 

250 

Süt Sığırcılığı İşletmelerinin Hastalıktan Ari Olma Durumunun Kolostrum 

Kompozisyonu ve Hijyeni Üzerine Etkisi* 

The Effect of Disease Free Status of Dairy Cattle Farms on Colostrum Composition and 

Hygiene 

 

Elif Rabia ŞANLI1*, Ramazan AYDIN2 

Öz 

Sürdürülebilir buzağı yetiştiriciliği, hastalık insidansının azaltılması ve bağışıklık sisteminin etkin biçimde 

desteklenmesini gerektirmektedir. Yeni doğan buzağılarda pasif bağışıklık, doğumdan sonraki ilk günlerde yeterli 

miktarda ve kaliteli kolostrum alımı ile sağlanmaktadır. Kolostrumun immunolojik açıdan zengin olması kadar, 

hijyenik koşullarda sunulması da yaşama gücü üzerinde belirleyici rol oynamaktadır. Hastalıktan arilik sertifika 

sürecinde işletmeler, hayvan sağlığı, hijyen, süt kalitesi ve kayıt tutma kriterlerine göre değerlendirilmektedir. Bu 

araştırmada, Hastalıktan Ari olma durumunun kolostrumun kompozisyonu ve hijyeni üzerine etkisi incelenmiştir. 

Çalışmada, Hastalıktan Arilik Belgesine sahip işletmelerden 12 adet ve belgesine sahip olmayan işletmelerden de 

12 adet olmak üzere toplamda 24 adet 2 ve üzeri laktasyonda olan inekten kolostrum örnekleri toplanmıştır. Bu 

çalışma dahilinde toplanan kolostrumların besin içerikleri ve mikrobiyal yükü (toplam bakteri, toplam koliform 

bakteri ve E. coli sayısı) belirlenmiştir. Kolostrumlar da incelenen parametrelerde gruplar arasında istatistiki olarak 

bir farklılık tespit edilmemiştir. Ancak, Hastalıktan Arilik Sertifikası bulunan işletmelerde TKM, protein, laktoz, 

tuz ve %Brix gibi parametrelerde sayısal artış gözlenmiştir. Ayrıca, hastalıktan ari olma durumu toplam bakteri, 

toplam koliform bakteri ve E. coli sayısında istatistiki olarak önemli bir farklılık meydana getirmiştir. Sonuç 

olarak, Hastalıktan ari olma durumu kolostrumların besin içeriklerini ve Ig miktarını etkilememiştir. Hastalıktan 

ari işletmelerinde toplam bakteri, toplam koliform bakteri ve E. coli sayısında yaklaşık 2 log’lık önemli bir azalma 

görülmüştür. Hastalıktan ari işletmelerde mikrobiyal kalite diğer işletmelere göre daha iyi olsa da ne Avrupa ne 

de ABD standartlarına ulaşılamamıştır. Bu bulgular, kolostrum kalitesinin arttırılması ve mikrobiyal yükünün 

azaltılmasında hastalıklardan ari işletmelerin sayısının arttırılmasının önemini vurgulamaktadır; hem hayvan 

sağlığının korunması hem de gıda güvenliğinin sağlanması açısından büyük önem taşımaktadır.  

Anahtar Kelimeler: Hastalıktan ari, Kolostrum, Besin içeriği, Mikrobiyal yük  
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Abstract 

Sustainable calf breeding requires reducing disease incidence and effectively supporting the immune system. In 

neonatal calves, passive immunity is achieved through the intake of an adequate quantity and quality of colostrum 

within the first few days after birth. The immunological richness of colostrum, as well as its provision under 

hygienic conditions, plays a critical role in calf survival. During the disease-free certification process, farms are 

evaluated based on criteria such as animal health, hygiene, milk quality, and record-keeping practices. This study 

investigated the effect of disease-free herd status on the composition and hygiene of colostrum. Colostrum samples 

were collected from a total of 24 cows in their second or later lactation periods, including 12 from certified disease-

free farms and 12 from non-certified farms. The nutritional composition and microbial count (total bacteria, total 

coliforms, and E. coli counts) of the collected colostrum samples were analyzed. Among the measured parameters, 

only electrical conductivity showed a statistically significant difference between the groups; no significant 

differences were observed in the other parameters. No statistically significant differences were found between the 

groups in the parameters examined in colostrum. However, numerical increases were observed in parameters such 

as TKM, protein, lactose, salt, and %Brix in farms with a Disease-Free Certificate. Moreover, disease-free status 

resulted in statistically significant reductions in total bacteria, total coliforms, and E. coli counts. In conclusion, 

the disease-free status of farms did not affect the nutrient composition or immunoglobulin (Ig) content of 

colostrum. However, total bacterial count, total coliform bacteria, and E. coli numbers were significantly reduced 

by approximately 2 log in disease-free farms. Although microbial quality was better in disease-free farms 

compared to other farms, neither European nor U.S. standards were met. These findings highlight the importance 

of increasing the number of disease-free farms for improving colostrum quality and reducing microbial load, which 

is critical for both animal health and food safety. 

Keywords: Disease-free, Colostrum, Nutrient content, Microbial count 
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1. Giriş 

Sürdürülebilir buzağı yetiştiriciliği, hastalık insidansının azaltılması ve bağışıklık sisteminin etkin biçimde 

desteklenmesini gerektirmektedir. Buzağı mortalitesini düşürmek ve yetiştirme koşullarını iyileştirmek amacıyla 

çeşitli refah değerlendirme sistemleri geliştirilmiştir.  

Yeni doğan buzağılarda pasif bağışıklık, doğumdan sonraki ilk 6-12 saatte yeterli miktarda ve kaliteli 

kolostrum alımı ile sağlanmaktadır (Godden, 2008). Kolostrumun immunolojik açıdan zengin olması kadar, 

hijyenik koşullarda sunulması da yaşama gücü üzerinde belirleyici rol oynamaktadır. Patojen mikroorganizmalar 

süt ürünlerinde olduğu gibi kolostrumda da bulunabilmekte; dolayısıyla besleme süreçlerinde yalnızca besin içeriği 

değil, mikrobiyal güvenlik de göz önünde bulundurulmalıdır (Ma ve ark., 2019; Puppel ve ark., 2020). Yüksek 

kaliteli kolostrumda, özellikle Lactobacillus ve Bifidobacterium türleri gibi faydalı bakterilerin oranı yüksekken 

(Puppel ve ark., 2020; Abdelsattar ve ark., 2022), patojen bakterilerin oranı düşüktür.  

Avrupa Birliği düzenlemelerine göre, çiğ süt ve kolostrumun 30o C'de ≤10⁵ CFU/mL'lik bir toplam aerobik 

mezofil bakteri sayısına sahip olması gerekmektedir ((EC) Regulation 853/2004; Claeys ve ark., 2013). Türkiye’de 

bu kriterler, 6 Şubat 2000 tarihli 23964 sayılı Resmî Gazete'de yayımlanan "Çiğ Süt ve Isıl İşlem Görmüş İçme 

Sütleri Tebliği" ile belirlenmiştir. Tebliğe göre, çiğ inek sütünde toplam bakteri sayısı 100.000 kob mL-1'yi 

geçmemeli, 25 mL örnekte Salmonella spp. bulunmamalı, Staphylococcus aureus ise en az beş örnekten ikisinde 

100–500 kob mL-1 aralığında olmalıdır.  

Yapılan araştırmalarda, kolostrum numunelerinin büyük kısmının bu sınırları aştığını göstermektedir. Örneğin, 

Morrill ve ark. (2012) çalışmasında incelenen örneklerin %43’ü 10⁵ kob mL-1’nin üzerinde, %16.9’u ise 10⁶ kob 

mL-1’nin üzerinde toplam bakteri sayısına sahip bulunmuştur. Benzer şekilde, Phipps ve ark. (2016), 

örneklerin %74’ünün 10⁵ kob mL-1 ve %44’ünün >10⁶ kob mL-1 değerlerine ulaştığını raporlamıştır. Ayrıca, farklı 

ineklerden elde edilen kolostrumların karıştırılması yoluyla oluşturulan havuz kolostrumlarında kontaminasyon 

oranının %90’a kadar çıktığı bildirilmiştir (Denholm ve ark., 2017). Conte ve Scarantion (2013) yaptıkları 

araştırmada, süt işletmelerinden temin ettiği kolostrum örneklerinde tespit ettiği bakteri türleri ve miktarlarını 

belirlemiştir (Tablo 1).  

Tablo 1. Kolostrum örneklerinin patojen mikroorganizma sınırları ve varlığı 

Table 1. Limits and presence of pathogenic microorganisms in colostrum samples 

 Sınırlar  Standart  Ortalama  Minimum Maksimum  

Standart bakteri 

sayımı 
<20.000 997.539 15.300 140 9.070.000 

Koliformlar <100 323.372 600 0 3.950.000 

Staphylococcus 

aureus 
0 306 0 0 12.000 

Salmonella 0 0 0 0 0 

Çevresel 

Streptococci    
< 5,000 256.722 2.140 0 5.600.000 

Çevresel  

Staphylolococci 
< 5,000 164.963 2.260 0 3.980.000 

Koliform 

olmayanlar 
< 5,000 111.544 360 0 3.000.000 

Tarım ve Orman Bakanlığı’nın 2003 yılında başlattığı “Hastalıktan Ari İşletmelerin Desteklenmesi Projesi”, 

sığır tüberkülozu ve brusellozu ile mücadele, süt kalitesinin artırılması ve halk sağlığının korunmasını 

amaçlamaktadır. 2011 itibarıyla ülke genelinde uygulanan proje, AB’ye süt ve süt ürünleri ihracatı için zorunlu 

olan "Hastalıktan Ari İşletme" ve "Onaylı Çiftlik" sertifikalarının alınmasına da zemin hazırlamaktadır (Tijen ve 

ark., 2020). Sertifika sürecinde işletmeler, hayvan sağlığı, hijyen, süt kalitesi ve kayıt tutma kriterlerine göre 

değerlendirilmekte; hastalık tespitinde sertifikaları iptal edilmektedir (GTHB, 2018). Ari işletme sayısının artması, 

sektörün sürdürülebilirliği açısından kritik önemdedir (Tijen ve ark., 2020). 
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Hastalıktan Ari İşletmeler kapsamında Türkiye’de takip ve kontrolü yapılan işletmelerin artması sonucunda 

daha sağlıklı hayvanlar yetiştirilmesi ve dolayısıyla daha sağlıklı ve güvenilir hayvansal ürünler elde etmek 

hedeflenmiştir. Bu hedef doğrultusunda daha hijyenik, daha sağlıklı ve kaliteli kolostrumların elde edilebileceği 

de düşünülmektedir. Bu nedenle bu projede, kolostrumların besin madde kompozisyonu ve kolostrum hijyeni 

belirlenerek Hastalıktan Ari İşletmelerin önemi bir kez daha anlaşılmış olacaktır. 

2. Materyal ve Metot 

2.1. Kolostrum örneklerinin temini 

Bu çalışmada kolostrum örnekleri Isparta’nın Atabey, Keçiborlu, Yalvaç ve Merkez ilçelerinde bulunan hastalıktan 

ari olan/olmayan süt sığırı işletmelerinde yetiştirilen 2 ve üzeri laktasyonda olan ve Mart-Haziran ayları boyunca 

doğum yapan Holstein ineklerden sağlanmıştır. Çalışmada kolostrum örnekleri, doğum sonrası ilk 2 saat içinde 

sağılmıştır. Seçilen ineklerin buzağılamaları normal seyretmiş, doğum esnasında herhangi bir komplikasyon (zor 

doğum, retensiyo sekundinarum vb.) gözlenmemiştir. Mastitis, metabolik hastalık (ketozis, hipokalsemi vb.) veya 

doğum öncesi/sonrası sistemik hastalık öyküsü bulunan hayvanlardan örnek alınmamıştır. Ayrıca, kolostrum örnekleri 

doğum yapan ineklerin buzağılarının tükettiklerinden arta kalan kısımlarından steril koşullarda elde edilmiştir. Bu 

kriterler, kolostrumun fizyolojik koşullar altında elde edilmesini ve örnekler arasındaki standardizasyonu sağlamak 

amacıyla belirlenmiştir. Çalışmamızda farklı işletmelerden örnek alınması, gerçek saha koşullarını yansıtmak amacıyla 

yapılmış olup, besleme farklılıkları çalışmamızın kapsamında ayrıntılı olarak değerlendirilmemiştir. Bu durum, 

bulguların yorumlanmasında dikkate alınması gereken bir sınırlılık olarak kabul edilmektedir.  

Bu çalışmada, Hastalıktan Arilik Sertifikasının alınabilmesi için gerekli kriterlerden biri olan süt sağımında hijyen 

üzerine odaklanılmıştır. Bu nedenle örneklem büyüklüğü belirlenirken kolostrum toplam bakteri sayısına göre 

hesaplanmıştır. Örneklem büyüklüğü, önemlilik düzeyi α=0.05 ve istatistiksel güç (1–β)=0.95 olarak alınmıştır. Etki 

büyüklüğü (Cohen’in d’si), (Quigley ve ark., 2013; Dunn ve ark., 2017) temel alınarak d= 2.09 olarak belirlenmiştir. 

Bu parametrelerle grup başına gereken örnek sayısı toplamda 12 olarak hesaplanmıştır. Saha koşulları ve uygunluk 

kriterleri dikkate alınarak bu çalışmada toplam 24 örnek (HA=12, NHA=12) toplanmıştır. 

Hastalıktan Arilik Belgesine sahip işletmelerden (HA) 12 adet ve Hastalıktan Arilik Belgesine sahip olmayan 

(NHA) işletmelerden de 12 adet olmak üzere toplamda 24 adet kolostrum örneği toplanmıştır. Doğum sonrası 

buzağılayan ineklerden buzağıların tükettiklerinden artan kısımlardan steril koşullarda alınan örnekler analize kadar -

20o C de saklanmıştır. 

2.2. Kolostrumların besin madde içeriklerinin belirlenmesi 

Kolostrum örneklerinin besin madde içerikleri Master Pro Süt analiz cihazı (HASVET, Türkiye) ile ve somatik 

hücre sayımı Somatos Mini (HASVET) cihazı ile yapılmıştır. Kolostrum örneklerinin kalitesi ise % Brix değerleri ile 

belirlenmiştir. Kolostrum örneklerinin % Brix değerleri Brix refraktometresi (ATC, Çin) ile ölçülmüştür. 

2.3. Kolostrumların toplam bakteri, toplam koliform bakteri ve E. coli sayısının belirlenmesi 

Toplam bakteri yükü: 9 mL peptonlu su ve 1 mL örnek petriye konularak bakterilerin homojen bir şekilde dağılması 

sağlanmıştır. Oluşan karışımdan bir mL alınarak 10-2 sulandırmaya ilave edilip karıştırılmıştır. Bu işlem 10-10’a kadar 

devam edilmiştir. Hazırlanan seyreltmelerden 0.1 mL alınıp petrilere yayma yöntemi ile ekilecek ve 3 tekerrür şeklinde 

uygulanmıştır. Petriler 37o C de 24 saat Nutrient Agar’da inkübasyona bırakılmıştır. 24 saat sonunda petriler alınıp 

koloniler sayılmıştır. Sayılan koloniler, koloni oluşturan birim (kob) veya colony forming unit (cfu) şeklinde ifade 

edilmiştir.  

Toplam koliform yükü: 9 mL peptonlu su ve 1 mL örnek petriye konularak bakterilerin homojen bir şekilde 

dağılması sağlanmıştır. Oluşan karışımdan bir ml alınarak 10-2 sulandırmaya ilave edilip karıştırılmıştır. Bu işlem 10-

10’a kadar devam edilmiştir. Hazırlanan seyreltmelerden 0.1 mL alınıp petrilere yayma yöntemi ile ekilecek ve 3 

tekerrür şeklinde uygulanmıştır. Petrilere 12-15 mL VRB(L) agar dökülüp 37o C de 24-48 saat inkübasyona 

bırakılmıştır. 24-48 saat sonunda petriler alınıp koloniler sayılmıştır. Sayılan koloniler, koloni oluşturan birim (kob) 

veya colony forming unit (cfu) şeklinde ifade edilmiştir.  

E. coli yükü: 9 mL peptonlu su ve 1 mL örnek petriye konularak bakterilerin homojen bir şekilde dağılması 

sağlanmıştır. Oluşan karışımdan bir ml alınarak 10-2 sulandırmaya ilave edilip karıştırılmıştır. Bu işlem 10-10’a kadar 
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devam edilmiştir. Hazırlanan seyreltmelerden 0.1 mL alınıp petrilere ekilmiş ve 3 tekerrür şeklinde uygulanmıştır. Katı 

besiyeri olarak Triptik Soy Agar (TSA) besiyeri kullanılmıştır. Dökme plak yöntemi ile hazırlanan petri kutuları 35o C 

de 2 saat inkübasyondan sonra besiyerinin üzerine ikinci tabaka olarak VRB agar ile kaplanmış ve inkübasyona 44.5o 

C 24 saat devam edilmiştir. Sayılan koloniler, koloni oluşturan birim (kob) veya colony forming unit (cfu) şeklinde 

ifade edilmiştir. 

2.4. İstatistik analiz 

Bu çalışmada elde edilen veriler SPSS istatistik analiz programı kullanılarak T testi ile analiz edilmiştir. Analiz 

sonuçları ortalama ± standart hata şeklinde belirtilmiştir.  

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

3.1. Kolostrumların besin madde içerikleri 

Bu çalışmada kullanılan kolostrum örnekleri, Isparta’nın Atabey, Keçiborlu ve Merkez ilçelerinde bulunan 

hastalıktan arilik sertifikasına sahip olan/olmayan süt sığırı işletmelerinden temin edilmiştir. Temin edilen 

kolostrumların besin madde içerikleri, SHS ve %Brix değerleri Tablo 2’de gösterilmiştir. Bu çalışmada kullanılan 

kolostrumlarda incelenen tüm parametreler de istatistiki olarak bir farklılık tespit edilmemiştir (P<0.05). Hastalıktan 

ari olan işletmelerin toplam katı madde (TKM), protein, laktoz ve tuz seviyeleri ari olmayan işletmelerden sayısal 

olarak daha yüksek olduğu görülmüştür. Ayrıca, %Brix değeri bakımından da HA grubunda bulunan işletmelerden 

elde edilen kolostrumların 2 birim daha yüksek olarak tespit edilmiştir. 

Tablo 2. Kolostrumların besin madde içerikleri ve %Brix değerleri 

Table 2. Nutrient content and %Brix values of colostrum. 

Bileşenler  
HA 

N=12 

NHA 

N=12 

Toplam  

N=24 

P 

değeri 

Yağ (%) 4.77±0.27 5.51±0.30 5.14±0.20 0.700 

TKM (%) 20.24±0.84 18.44±0.72 19.34±0.56 0.912 

Protein 

(%) 

7.38±0.31 6.70±0.26 7.04±0.21 0.799 

Laktoz (%) 11.09±0.46 10.12±0.40 10.60±0.31 0.853 

Tuz (%) 1.62±0.07 1.47±0.06 1.54±0.05 0.865 

Donma 

Noktası 

-1.535±0.079 -1.379±0.067 -1.457±0.052 0.890 

pH 6.59±0.03 6.57±0.04 6.58±0.03 0.172 

İletkenlik a4.90±0.03 b5.06±0.03 4.98±0.02 0.922 

Brix (%) 23.67±0.86 21.92±0.82 22.79±0.60 0.906 

SHS 

(hücre/mL) 

365.325,00±28.035,80 402.000,00±29.914,33 383.662,50±20.455,66 0.541 

Genellikle, kolostrumun yağ içeriği sütten daha yüksektir (Parish ve ark., 1950; Foley ve Otterby, 1978; McGrath 

ve ark., 2016). Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun kolostrum yağ içeriğini istatistiki olarak etkilemediği 

görülmüştür (P>0.05). HA grubunda olan kolostrumların yağ oranı ortalama %4.77±0.27, NHA grubunda ise 

ortalama %5.51±0.30 olarak belirlenmiştir. Morril ve ark. (2012) kolostrum yağ içeriğinin %1–21.7 (ortalama %5.6) 

ve Zarei ve ark., (2017) ise %0.3–20.9 (ortalama %4.6) aralığında değiştiğini bildirmiştir. Bu bulgular, kolostrum yağ 

içeriğinin oldukça geniş bir varyasyon aralığına sahip olduğunu göstermektedir. Söz konusu varyasyonun, buzağılama 

yaşı, buzağılama mevsimi, kuru dönem uzunluğu, buzağılama ile kolostrum toplanma arasındaki zaman ve kuru dönem 

beslenmesi gibi faktörlerden etkilendiği rapor edilmiştir (Zarei ve ark., 2017; Soufleri ve ark., 2021). Bu araştırmada 

elde edilen yağ oranlarının Morril ve ark. (2012) ve Zarei ve ark. (2017) tarafından bildirilen sonuçlarla uyumlu olduğu 

görülmüştür. Mevcut araştırmada, buzağılama mevsimi ve buzağılama ile kolostrum toplanma arasındaki zaman gibi 

faktörlerin sabit tutulduğundan, sayısal artışın meydana gelmesinin buzağılama yaşı ve kuru dönem beslenmesinin 

farklılığından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Bu durum, kolostrum yağ içeriğinin özellikle bireysel yönetim ve 

beslenme farklılıklarına duyarlı olduğunu ve uygun işletme yönetimi ile bu parametrenin optimize edilebileceğini 

göstermektedir. 
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Kolostrumun kalitesi için toplam katı madde (TKM) yani su dışı bileşenlerinin oranı önemlidir (Silva ve ark., 2024). 

Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun kolostrum TKM içeriğini istatistiki olarak etkilemediği görülmüştür 

(P>0.05). Hastalıktan ari olan işletmelerde kolostrum TKM içeriği %20.24±0.84, ari olmayan işletmelerde 

ise %18.44±0.72 olarak tespit edilmiştir. Kolostrumun TKM içeriği olgun süte kıyasla daha yüksek olup (%23.9 

ve %12.6; Anonim, 2025a), literatürde de benzer şekilde ortalama %23.2 (Morril ve ark., 2012), %27.2 (Zarei ve ark., 

2017) ve %24.40–26.77 (Soufleri ve ark., 2021) aralıklarında bildirilmiştir. TKM oranının özellikle ilk doğumunu 

yapan, ileri laktasyondaki ve sonbaharda buzağılayan ineklerde daha yüksek olduğu, ayrıca buzağılama yaşı, mevsim, 

sağım zamanı ve kuru dönem süresinden etkilendiği belirtilmektedir (Zarei ve ark., 2017; Soufleri ve ark., 2021). Bu 

çalışmada tüm kolostrum örneklerinin TKM değerlerinin literatürdeki ortalamalara kıyasla daha düşük olması, 

ineklerin ilkbaharda doğum yapmasından kaynaklanmış olabilir; literatürde TKM’nin özellikle sonbahar 

buzağılamalarında daha yüksek olduğu belirtilmiştir (Zarei ve ark., 2017; Soufleri ve ark., 2021). HA ve NHA grupları 

arasındaki %1.8’lik fark ise, kuru dönem beslenmesi farklılıkları gibi yönetimsel faktörlerden kaynaklanmış olabilir. 

Bu sonuçlar, önceki çalışmalarla genel olarak uyumludur, ancak farklı buzağılama mevsimi ve yönetim 

uygulamalarına bağlı olarak TKM değerlerinde gözlenen küçük farklılıklar literatür ile olan tutarsızlığı açıklamaktadır. 

Kolostrum içerisinde bulunan proteinler, peynir altı suyu proteinleri ve kazein olarak ayrılıp her ikisinin de besleyici 

ve biyoaktif özellikleri bulunmaktadır (McGrath ve ark., 2016).  Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun 

kolostrum toplam protein (TP) içeriğini istatistiki olarak etkilemediği görülmüştür (P>0.05). HA grubunda olan 

kolostrumların TP içeriği %7.38±0.31, NHA grubunda ise %6.70±0.26 olarak tespit edilmiştir. Literatürde kolostrum 

TP içeriğinin oldukça geniş bir aralıkta değiştiği (%4.9–29.6; Zarei ve ark., 2017) ve ilk sağımda %16–18 civarında 

iken olgun sütte %3–4 seviyelerine düştüğü bildirilmektedir (Puppel ve ark., 2020; Playford ve Weiser, 2021; Soufleri 

ve ark., 2021). Ayrıca, TP oranının buzağılama yaşı, mevsim, sağım zamanı ve kolostrum veriminden etkilendiği 

belirtilmiştir (Soufleri ve ark., 2021). Bu çalışmada elde edilen TP değerlerinin literatürde bildirilen ortalamalardan 

daha düşük olması, ineklerin buzağılama mevsimi ve laktasyon koşullarına bağlı farklılıklardan kaynaklanabilir. Öte 

yandan, hastalıktan ari işletmelerde TP miktarının ari olmayan işletmelere göre daha yüksek bulunması, kolostrum 

kalitesine olumlu bir yansıma olarak değerlendirilebilir. Bu sonuçlar, önceki çalışmalarla genel olarak uyumlu olmakla 

birlikte, bu çalışmada elde edilen daha düşük TP değerleri, hayvan yönetimi, beslenme ve buzağılama zamanı gibi 

faktörlerin literatürdeki örneklerle farklılık göstermesinden kaynaklanabilir. 

Laktoz en temsili karbonhidrattır ve glikoz ile galaktoztan oluşan iki heksozdan oluşmaktadır (Quigley, 2009). 

Kolostrumdaki laktoz seviyesi yağ, protein ve kül gibi diğer bileşenlerle negatif ilişkili olarak düşmektedir. Doğum 

sonrası erken sağımlarda laktoz seviyesi düşerken, geçiş sütünden olgun süte geçilen dönemde düzenli bir şekilde 

artmaktadır (McGrath ve ark., 2016). Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun kolostrum laktoz içeriğini 

istatistiki olarak etkilemediği görülmüştür (P>0.05). Hastalıktan ari olan işletmelerden temin edilen kolostrumların 

laktoz içeriği % 11.09±0.46, ari olmayan işletmelerde %10.12±0.40 olarak saptanmıştır. Kolostrumda laktoz 

konsantrasyonu literatürde %0.3–5.2 arasında değişmekte olup, ortalama değerler %2–2.9 civarında olduğu rapor 

edilmiştir (Kehoe ve ark., 2007; Morril ve ark., 2012; Zarei ve ark., 2017). Literatürde, dörtten fazla doğum yapan ve 

sonbaharda buzağılayan ineklerde laktoz oranının azaldığı, buna karşın buzağılama ile kolostrum sağımı arasındaki 

süre ve kolostrum verimi arttıkça laktoz seviyesinin yükseldiği bildirilmiştir (Soufleri ve ark., 2021). Mevcut çalışmada 

elde edilen laktoz seviyelerinin literatürdeki değerlerden yaklaşık 5 kat daha yüksek olması, örneklerin büyük olasılıkla 

ilkbahar dönemi doğumlarından elde edilmiş olması, parite sayısı ve beslenme koşullarının farklılığı gibi faktörlerle 

açıklanabilir. Bu açıdan, elde edilen yüksek laktoz değerleri literatürle farklılık göstermekte olup, parite, buzağılama 

mevsimi ve yönetimsel koşulların laktoz seviyeleri üzerindeki etkisini destekleyen bulgular olarak değerlendirilebilir. 

Kolostrumda bulunan tuzlar ve laktoz, kolostrum peynir altı suyunun içerisinde hem Ig'ler hem de TGF-β2 için 

koruyucu bir rol oynamaktadır (Elfstrand ve ark., 2002). Ayrıca, kolostrumda bulunan tuzun, ozmotik basıncı korumak 

için, düşük laktoz seviyesine sahip sütte yüksek seviyede inorganik tuzlar bulunmaktadır (McGrath ve ark., 2016). 

Mineral bileşenler veya süt tuzları arasında sitratlar, fosfatlar ve H+, K+, Na+, Mg2+ ve Ca2+ klorürleri bulunur; 

bunlar ya çözeltide iyonlar halinde ya da kazeinlerle kompleks oluşturmuş kolloidal türler halinde bulunmaktadır 

(Lucey ve Horne, 2009; McCarthy ve Singh, 2009). Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun kolostrum tuz 

oranını istatistiki olarak etkilemediği görülmüştür (P>0.05). HA olan işletmelerden temin edilen kolostrumların tuz 

oranı %1.62±0.07, NHA işletmelerde ise %1.47±0.06 olarak saptanmıştır. Playford ve Weiser (2021) ilk sağım 

kolostrumlarında tuz içeriğinin %0.7–1.1 aralığında değiştiğini bildirmiştir. Mevcut çalışmada ise tespit edilen tuz 

seviyeleri bu değerlerden daha yüksek bulunmuştur. Bu farklılık, doğum yapan ineğin yaşının ilerlemesine bağlı olarak 
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meme bezlerindeki membran geçirgenliğinin artması ve kuru dönem beslenmesinin farklılığı gibi faktörlerden 

kaynaklanmış olabilir. Dolayısıyla, elde edilen yüksek tuz değerleri literatürle bazı farklılıklar göstermekte olmakla 

birlikte, temel olarak kolostrumun tuz içeriğinin Ig ve TGF-β2 için koruyucu rol oynadığı yönündeki literatürle 

uyumludur. 

Sütün donma noktası (DN), suda çözünen bileşenlerin konsantrasyonu tarafından belirlenmektedir (Bjerg ve ark., 

2005). DN, süt kalitesinin bir göstergesi olarak öncelikle süte su karıştırıldığını yani saflığını belirlemek için 

kullanılmaktadır. Süt seyreldikçe, donma noktası sıfıra yaklaşmaktadır (Otwinowska-Mindur ve ark., 2017). Sütün 

DN, hayvan ırkı, yem bileşeni (Sala ve ark., 2010), su alımı (Bjerg ve ark., 2005), mevsim (Bjerg ve ark., 2005; 

Janštová ve ark., 2006; Henno ve ark., 2008; Otwinowska-Mindur ve ark., 2017), laktasyon sayısı, günlük süt verimi 

(Brzozowski ve Zdziarski, 2006; Hanuš ve ark., 2010; Sala ve ark., 2010; Kedzierska-Matysek ve ark., 2011), sağım 

zamanı (Slaghuis, 2001), hayvanın yetiştirildiği rakım (Bondoc ve ark., 2022) gibi çevresel ve yönetimsel faktörlerden 

etkilenmektedir. Mevcut çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun kolostrum DN’nı istatistiki olarak etkilemediği 

görülmüştür (P>0.05). Hastalıktan ari olan işletmelerde kolostrum DN değeri -1.713±0.807, ari olmayan işletmelerde 

ise DN değeri -1.369±0.368 olarak bulunmuştur. Literatürde kolostrum DN üzerine çalışmalar sınırlı olmakla birlikte, 

Otwinowska-Mindur ve ark. (2017) Holstein × Sahiwal ineklerinde kolostrum DN’nin ortalama -0.471°C, olgun 

sütlerde ise -0.461 ila -0.473°C arasında değiştiğini rapor etmişlerdir. Mevcut bulgular ile literatür karşılaştırıldığında, 

çalışmadaki kolostrum DN değerleri genel olarak benzer bir aralıkta olup literatürle uyumludur. Farklılıklar ise mevsim 

ve kolostrum toplama zamanının sabit tutulmasından dolayı muhtemelen örnekleme koşulları ve ineklerin genetik 

özelliklerinden kaynaklanmaktadır. 

İnek kolostrumunun en genel tanımı yoğun, sarı ve hafif asidik (pH 5.59-6.42) bir sıvı olduğudur (Stewart ve ark., 

2005; McCarthy ve Singh, 2009; Cummins ve ark., 2017; Puppel ve ark., 2019; Hyrslova ve ark., 2020). Doğum 

sonrası dönemde pH değerinin başlangıçta düşük olduğu ve zamanla yükselerek yaklaşık iki hafta içinde 6.50’ye 

ulaştığı birçok araştırmacı tarafından rapor edilmiştir (McIntyre ve ark.,1952; Klimes ve ark., 1986; Madsen ve ark., 

2004; Tsioulpas ve ark., 2007; Jeong ve ark., 2009). Kolostrumun pH’ın düşük olma durumu kesin olarak 

açıklanamamakla birlikte, doğum öncesinde meme bezi zarlarının geçirgenliğinin artarak protein, dihidrojen fosfat, 

sitrat ve karbondioksit gibi kan bileşenlerinin süte daha fazla geçmesiyle ilişkili olabileceği öne sürülmektedir 

(McGrath ve ark., 2016). Buna karşılık, kolostrumun pH’sının yükselmesi mikrobiyal faaliyetin arttığının göstergesi 

olarak kabul edilmektedir (Tsioulpas ve ark., 2007; Denholm, 2022). Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumunun 

kolostrum pH’sını istatistiki olarak etkilemediği gözlenmiştir (P>0.05). Hastalıktan ari olan işletmelerde kolostrum 

pH’sı 6.59±0.03, ari olmayan işletmelerde 6.57±0.04 olarak belirlenmiştir. Tsioulpas ve ark. (2007) tarafından yapılan 

çalışmada, kolostrumun pH değerini 1., 2. ve 3. gün sırasıyla 6.17, 6.28 ve 6.28 olarak belirlenmiş ve giderek arttığı 

tespit edilmiştir. Mevcut bulgular literatürle benzer şekilde pH’nın doğum sonrası giderek arttığını göstermekte, ancak 

ölçülen değerlerin bazı çalışmalara göre daha yüksek olması, örnekleme zamanı, hayvanların beslenme koşulları veya 

işletme yönetim farklılıklarından kaynaklanmış olabilir. 

Süt ve kolostrum özellikle mineral madde içeriği olmak üzere zengin bileşimi ile iletken bir gıda olarak 

bilinmektedir (Milci ve Yaygın, 2004). Sütün elektrik iletkenliğine başta sodyum ve klor iyonları olmak üzere diğer 

iyonlar da etki etmektedir (Mucchetti ve ark., 1994). Ayrıca elektriksel iletkenlik; sıcaklık (Kozheshkurt ve ark., 2021), 

süt yağı oranı (Mabrook ve Petty, 2003), depolama koşulları, mikrobiyal faaliyet (Milci ve Yaygın, 2004) gibi 

faktörlerden etkilenmektedir. Ayrıca, sütün elektrik iletkenliği, bazı doğal faktörlerden etkilenmektedir. Bu doğal 

faktörler hayvanın türü ve ırkı, beslenme şekli, fizyolojik durumu ve laktasyon periyodudur (Milci ve Yaygın, 2004). 

Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumu kolostrumun elektriksel iletkenliğini istatistiki olarak etkilememiştir 

(P<0.05). Hastalıktan ari olan işletmelerin kolostrumlarının elektriksel iletkenliği 4.90±0.03 mS cm-1, ari olmayan 

işletmelerde 5.06±0.03 mS cm-1 olarak saptanmıştır. Ontsouka ve ark. (2003), 25 °C’de kolostrumun elektriksel 

iletkenliğini 5.6±0.2 mS cm⁻¹ olarak bildirmiştir. Kolostrumda elektriksel iletkenlik, olgun süte kıyasla daha yüksek 

olup bu durum, içerdiği Na, Cl ve K iyonlarının fazlalığından kaynaklanmaktadır (Wheelock ve ark., 1966). Nazir ve 

ark. (2018), kolostrumun birinci gününde ortalama 5.6±0.10 mS cm⁻¹, ikinci gününde ise 4.8±0.12 mS cm⁻¹ değerlerini 

tespit etmiştir. Bununla birlikte, Kozheshkurt ve ark. (2021) kolostrumun iletkenliğini 18 °C’de 0.37–0.43 mS cm⁻¹ 

aralığında ölçmüştür. Sağlıklı inek sütünde elektriksel iletkenlik 20–25 °C’de 4.0–5.5 mS cm⁻¹ arasında 

bildirilmektedir (Mucchetti ve ark., 1994; Kara ve ark., 2023). Literatürde kolostrum için bildirilen değerler 4.8–5.6 

mS cm-1 arasında değişmektedir (Ontsouka ve ark., 2003; Nazir ve ark., 2018). Bulgularımız, bu verilerle uyumlu 

olmakla birlikte ari işletmelerdeki daha düşük iletkenlik, daha iyi hijyen koşullarına ve dolayısıyla mikrobiyal 
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aktivitenin azalmasına bağlanabilir. 

Çiğ sütün kalitesinin değerlendirilmesinde en önemli ölçütlerden biri somatik hücre sayısıdır (SHS) (Harmon, 

2001; Yavuz ve Kaygısız, 2015). Somatik hücreler esas olarak lökositlerden oluşmakta olup, patojen mikroorganizma 

saldırısı veya doku hasarı durumunda sayıları belirgin şekilde artmaktadır. Avrupa Birliği süt hijyeni yönetmeliğine 

göre çiğ sütte SHS’nın 400 bin hücre mL⁻¹, Türk Gıda Kodeksi’ne göre ise 500 bin hücre mL⁻¹’yi aşmaması 

gerekmektedir (Berglund ve ark., 2004; Düz ve ark., 2021). Normal sütlerde SHS genellikle 200 bin hücre mL⁻¹’nin 

altında bulunurken, 250–300 bin hücre mL⁻¹ üzerindeki değerler enfeksiyon göstergesi olabilmektedir (Rice ve 

Bodman, 1997; Doğan ve ark., 2020). Kolostrumda ise SHS’nın süte kıyasla daha yüksek olduğu bildirilmiş olup 

(Hallberg ve ark., 1995; Andrew, 2001), bu durum çoğunlukla enfeksiyonla ilişkili olmayıp doğuma bağlı fizyolojik 

bir süreçtir (Nguyen ve Neville, 1998; Trajkovska ve ark., 2014). Bununla birlikte, bazı araştırmalar yüksek SHS’nın 

mastitis varlığını da gösterebileceğini bildirmiştir (Cziszter ve ark., 2008; Ferdowsi Nia ve ark., 2010). Ayrıca parite, 

laktasyon evresi ve buzağılama ayının SHS üzerinde etkili olduğu belirtilmektedir (O'Brien ve ark., 2009). Bu 

çalışmada ise, HA işletmelerde SHS’nin yaklaşık olarak 365.325,00±28.035,80 hücre mL-1, NHA işletmelerde ise 

yaklaşık olarak 402.000,00±29.914,33 hücre mL-1 olduğu görülmüştür.  Kehoe ve ark. (2007), düşük SHS (<200.000 

hücre/mL) değerine sahip sürülerde besin kalitesinin daha yüksek olduğunu bildirmiştir. Ontsouka ve ark. (2003), 

doğumun 2. gününde kolostrumun ortalama SHS’sinin 1.479.000 hücre/mL olduğunu rapor etmiştir. Benzer şekilde, 

Madsen ve ark. (2004) kolostrumun SHS’sinin ilk sağımlarda yaklaşık 1.000.000 hücre/mL iken 12. sağımda <100.000 

hücre/mL’ye düştüğünü saptamıştır. Jeong ve ark. (2009) ile McGrath ve ark. (2016), SHS’nin doğumdan sonra en 

yüksek seviyede olup ilk 132 saat içerisinde kademeli olarak azaldığını göstermiştir. Cziszter ve ark. (2008) de ilk 

sağımda >1.500.000 hücre/mL olan SHS’nin ikinci sağımda 616.575 hücre/mL’ye, yedinci günde ise 212.506 

hücre/mL’ye gerilediğini bildirmiştir. Trajkovska ve ark. (2014) ise kolostrumda SHS’nin buzağılamadan sonraki ilk 

72 saat boyunca dalgalanmalar gösterdiğini ortaya koymuştur. Mevcut çalışmada elde edilen sonuçlar da literatüre 

uyumlu olup, kolostrumda doğum sonrası yüksek SHS değerlerinin fizyolojik bir özellik olduğunu göstermektedir. 

Brix yüzdesi toplam katı madde yüzdesi ile yüksek pozitif korelasyon göstermektedir (Moore ve ark., 2009). Brix 

refraktometresi kullanılarak yapılan ölçümler, koyun (Harker, 1978), at (Chavatte ve ark., 1998) ve sığır (Chigerwe ve 

ark., 2008; Bielmann ve ark., 2010; Morrill ve ark., 2012) kolostrumlarında IgG konsantrasyonunu tahmin etmenin bir 

yolu olarak değerlendirilmiştir. Buczinski ve Vandeweerd (2016)’a göre ≥%22'lik bir Brix sonucu iyi kalitede 

kolostrumu tanımlamak için kullanılabileceğini ifade etmiştir. Benzer şekilde, Brix refraktometresi ile ölçülen 

kolostrumlardan ≥%27'si Brix değerine sahip olanlar yüksek kaliteli ve ˂ %22 Brix değerine sahip olanlar düşük kaliteli 

kolostrum olarak sınıflandırılmaktadır (Bielmann ve ark., 2010; Batmaz, 2021). Kolostrumun Brix yüzdesi, pariteye, 

hayvan ırkı, mevsime, kolostrum verimine, kuru dönem beslenmesine ve buzağılama ile kolostrum toplanması 

arasındaki zaman aralığına göre değişiklik gösterdiği rapor edilmiştir (Soufleri ve ark., 2021; Nava-Cruz ve ark., 2024). 

Bu çalışmada, hastalıktan ari olma durumu kolostrumların %Brix değeri üzerinde istatistiki olarak önemli bir fark 

meydana getirmemiştir (P>0.05). Çalışmada kullanılan kolostrumların %Brix değeri ari olan işletmelerde 

ortalama %23.67±0.86, ari olmayan işletmelerde %21.92±0.82 olarak belirlenmiştir. Literatürde kolostrum %Brix 

değerleri farklı çalışmalar arasında değişiklik göstermektedir: Vandeputte ve ark. (2014) %26.30 (10.70–43.70), 

Bartier ve ark. (2015) %24.30, Morrill ve ark. (2015) %21.20, Johnsen ve ark. (2019) %19.70 ve Hassan ve ark. 

(2020) %20.32 olarak bildirmiştir. Soufleri ve ark. (2021) kolostrum %Brix değerlerini %24.40–26.77 arasında, 

Immler ve ark. (2021) Alman süt ineklerinde %7.20–39.90 aralığında ve ortalama %23.10, Kessler ve ark. 

(2021) %11.40–34.60 aralığında ve ortalama %22.10, Nava-Cruz ve ark. (2024) ise ortalama %26.19±18 olarak rapor 

etmişlerdir. Bu sonuçlar, kolostrum kalitesinin %Brix değerleri açısından geniş bir aralıkta değişebileceğini ve 

hastalıktan ari olma durumunun bu parametre üzerinde belirleyici bir etkisinin olmadığını göstermektedir. Mevcut 

çalışmada gözlenen değerlerin bazı çalışmalarda elde edilen verilerden (örn. Johnsen ve ark., 2019; Hassan ve ark., 

2020) daha yüksek, bazılarından (örn. Vandeputte ve ark., 2014) ise daha düşük olması, ineklerin parite durumu, 

kolostrum verimi ve kuru dönem beslenmesi gibi yönetimsel ve çevresel faktörlerden kaynaklanmış olabilir. 

2.2. Kolostrumların mikrobiyal yükü 

Sığır kolostrumunun kalite kriterlerinden biri, çiğ süt hijyen gerekliliklerine dayalı toplam bakteri sayımı (TBS) 

olup, Komisyon Yönetmeliği’ne göre TBS 100.000 kob mL-1 (5 log kob mL-1) değerini aşmamalıdır (Denholm ve 

ark., 2017; Morin ve ark., 2021; EC, 2006). Literatürde, Amerika Birleşik Devletleri’nde kolostrum 

örneklerinin %80’inde TBS’nin 6 log kob mL-1 üzerine çıktığı bildirilmiştir (Stewart ve ark., 2005; Morin ve ark., 
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2021). Çalışmamızda, hastalıktan ari olma durumu TBS üzerinde istatistiki olarak önemli bir fark meydana 

getirmemiştir (P>0.05). Ari işletmelerde kolostrum TBS ortalama 6.32±0.27 log kob mL-1, ari olmayan 

işletmelerde ise 9.08±0.42 log kob mL-1 olarak saptanmıştır (Tablo 3). Daha önceki çalışmalarda TBS’nin 1.4–

11.02 log kob mL-1 arasında değiştiği bildirilmiştir (Swan ve ark., 2007; Morrill ve ark., 2012; Quigley ve ark., 

2013; Dunn ve ark., 2017; Gelsinger ve Heinrichs, 2017; Baltrukova ve ark., 2019). Mevcut çalışmanın bulguları, 

bu aralıklarla uyumlu olup, özellikle hastalıktan ari işletmelerde toplam bakteri sayısının yaklaşık 2–3 log daha 

düşük bulunması, ari olma durumunun kolostrum mikrobiyal yükünü azaltıcı etkisini göstermektedir. Bununla 

birlikte, elde edilen değerlerin Avrupa ve ABD standartlarını aşması, literatürde bildirilen bazı örneklerle benzerlik 

gösterirken, iyi hijyen koşullarına rağmen standart değerlerin altında kalınamadığını da ortaya koymaktadır. 

Tablo 3. Kolostrumların mikrobiyal yükü (log kob mL-1) 

Table 3. Microbial count of colostrums (log cfu mL-1) 

Parametreler  
HA 

N=12 

NHA 

N=12 

Toplam  

N=24 

P değeri 

TBS a6.32±0.27 b9.08±0.42 7.70±0.32 0.000 

TKBS  a5.26±0.21 b7.86±0.61 6.56±0.37 0.000 

E. coli  a4.68±0.27 b6.94±0.65 5.81±0.39 0.002 

Kolostrumlarda koliform bakterilerin varlığı, süt sığırı işletmelerinde hijyen uygulamalarının etkinliğini 

göstermektedir. Kolostrumun mikrobiyolojik kontaminasyonu; süt toplama, işleme, taşıma ve depolama sırasında, 

meme başı derisi, meme kanalı epitelyumu veya kommensal bakteriler aracılığıyla meydana gelebilmektedir 

(Alegbeleye ve ark., 2018). Bu çalışmada, kolostrumların toplam koliform bakteri sayısı (TKBS) HA işletmelerde 

ortalama 5.26±0.21 log kob mL-1, NHA işletmelerde ise 7.86±0.61 log kob mL-1 olarak belirlenmiştir (Tablo 3). 

Literatürde TKBS’nin 0.00–9.48 log kob mL-1 (Swan ve ark., 2007), 0.00–4.87 log kob/mL (Quigley ve ark., 2013) ve 

3.78–6.91 log kob mL-1 (Gelsinger ve Heinrichs, 2017) arasında değiştiği bildirilmiştir. Mevcut çalışmada elde edilen 

HA işletmelerdeki TKBS değerleri literatürde bildirilen aralıklarla genel olarak uyumludur; ancak NHA işletmelerdeki 

daha yüksek değerler literatürdeki bazı raporların üzerine çıkmaktadır. Bu bulgular, hastalıktan ari olma durumunun 

koliform bakteri sayısını istatistiki olarak önemli derecede azalttığını ve hijyen uygulamalarının TKBS üzerinde olumlu 

etkisini desteklemektedir. Özellikle HA işletmelerdeki daha düşük koliform sayısı, işletme yönetimi ve hijyen 

uygulamalarının mikrobiyal kontaminasyonu sınırlamada etkili olduğunu göstermektedir. 

Süt ve kolostrum gibi gıdalarda Escherichia coli varlığı, genellikle yetersiz hijyen uygulamalarının ve doğrudan 

veya dolaylı dışkı kontaminasyonunun bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Bu bakterilerin seviyeleri, tehlikeli 

dışkı kaynaklı patojenlerin gıdada bulunma olasılığının dolaylı bir ölçüsü olarak değerlendirilmektedir (Neeliah ve 

ark., 2016; Baltrukova ve ark., 2019). Bu çalışmada, kolostrumlarda E. coli sayısı 4.49–12.00 log kob mL-1 arasında 

değişmiş; hastalıktan ari işletmelerde ortalama 4.68±0.27 log kob mL-1, ari olmayan işletmelerde ise 6.94±0.65 log 

kob mL-1 olarak belirlenmiştir (Tablo 3). Baltrukova ve ark. (2019) tarafından yapılan çalışmada E. coli sayısının 0.00–

3.92 log kob mL-1 arasında değiştiği rapor edilmiştir. ABD standartlarına göre kolostrumlarda bakteriyel 

kontaminasyon <4 log kob mL-1 olmalıdır. Mevcut bulgular, hem HA hem de NHA işletmelerde E. coli sayısının 

literatürde bildirilen değerlerin üzerinde olduğunu göstermektedir. HA işletmelerde E. coli sayısının daha düşük 

olması, hijyen uygulamalarının mikrobiyal yükü azaltmada etkili olduğunu göstermektedir; buna karşılık NHA 

işletmelerdeki yüksek E. coli sayıları, yeterli hijyen önlemlerinin uygulanmadığını ve kontaminasyon riskinin arttığını 

ortaya koymaktadır. Bu yönüyle bulgular, literatürdeki çalışmalardan farklı olarak hem HA hem de NHA işletmelerde 

E. coli seviyelerinin beklenenden yüksek olduğunu göstermektedir. 

4. Sonuç 

Hastalıktan ari olma durumu kolostrumların besin içeriklerini ve Ig miktarını etkilememiştir. Hastalıktan ari 

işletmelerinde toplam bakteri, toplam koliform bakteri ve E. coli sayısında yaklaşık 2 log’lık önemli bir azalma 

görülmüştür. Hastalıktan ari işletmelerde mikrobiyal kalite diğer işletmelere göre daha iyi olsa da ne Avrupa ne de 

ABD standartlarına ulaşılamamıştır. Bu bulgular, kolostrum kalitesinin arttırılması ve mikrobiyal yükünün 

azaltılmasında hastalıklardan ari işletmelerin sayısının arttırılmasının önemini vurgulamaktadır; hem hayvan sağlığının 

korunması hem de gıda güvenliğinin sağlanması açısından büyük önem taşımaktadır. Ülkemizde hastalıktan ari 

işletmeler oluşturma adına daha kapsamlı çalışmalar hayvancılık alanında önemli katkılar sağlayacaktır. 
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